Физико - технический институт
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского».

Протокол № 6
заседания Ученого совета
от «12» декабря 2023 г.

Всего членов совета: 25
Присутствовало: 23

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах проведения ЕГЭ-2023 по математике в Крыму.
Докладчик: Пашкова Ю. C., ведущий эксперт ЕГЭ по профильной математике.
2. Утверждение тем выпускных квалификационных работ.
Докладчик: Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебной и методической работе.
3. Конкурс на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет им. В.И. Вернадского».
Разное.
1. Переизбрание на должность председателя учебно-методической комиссии ФТИ.
2. О смене научного руководителя и темы диссертации асп. Шеремет А.В.
3. О смене научного руководителя и темы диссертации асп. Абдурахманова Р.Н.

СЛУШАЛИ: директора ФТИ, Нудьгу А.А. об утверждении повестки дня.
Нудьга А.А.: предлагаю утвердить повестку дня.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС: о результатах проведения ЕГЭ-2023 по математике в Крыму.
СЛУШАЛИ: Пашкову Ю. C., ведущего эксперта ЕГЭ по профильной математике.
ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: утверждение тем выпускных квалификационных работ.
СЛУШАЛИ: Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебной и методической работе.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы выпускных квалификационных работ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: проведение конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Физико-технического института ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
СЛУШАЛИ: секретаря УС, Максимову Е.М., о претендентах на конкурс на замещение должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу ФТИ.
Максимова Е.М.: Уважаемые коллеги! 12 октября  2023 г. КФУ им. В.И. Вернадского был объявлен конкурс на замещение вакантной должности  доцента кафедры радиофизики и электроники. Документы на конкурс подал Нудьга Александр Александрович. Аттестационно-кадровая комиссия ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», заседание которой состоялось 8 декабря 2023 г., подтвердила, что документы соискателя полностью соответствуют всем предъявляемым требованиям и Нудьга А.А. допущен к конкурсу:
Для проведения процедуры тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию. Предлагаю избрать комиссию в составе трех человек. Какие будут предложения по членам счетной комиссии?
Леляков А.П.: предлагаю избрать счетную комиссию в составе: Полулях С.Н., Стругацкий М.Б., Шевченко Е.В.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Проведение процедуры тайного голосования.
СЛУШАЛИ: Полуляха С.Н., председателя счетной комиссии, о результатах проведения процедуры тайного голосования.
Полулях С.Н.:
- На замещение вакантной (1,0 ставки) должности доцента кафедры радиофизики и электроники Физико-технического института (объявление №1 от 12.10.23) баллотировался Нудьга Александр Александрович. Роздано бюллетеней – 23, оказалось в урне – 22. Результаты голосования следующие: «за» – 22, «против» – нет, «недействительных бюллетеней» - нет.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить протоколы избрания.
2. Считать Нудьгу А.А. избранным на должность доцента (1,0 ставки) кафедры радиофизики и электроники Физико-технического института.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

РАЗНОЕ.
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А. об изменениях в составе Ученого совета ФТИ.
Нудьга А.А.: в состав Ученого совета ФТИ по должности введена Юдина Мария Александровна, председателя совета обучающихся ФТИ (бывший председатель совета обучающихся ФТИ, Терентьев П.С., из состава УС ФТИ выведен).

ПЕРВЫЙ ВОПРОС: переизбрание на должность председателя учебно-методической комиссии ФТИ.
СЛУШАЛИ: председателя УС, директора ФТИ Нудьгу А.А.
Нудьга А.А.: предлагаю избрать в качестве председателя учебно-методической комиссии ФТИ Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебной и методической работе.
ПОСТАНОВИЛИ: избрать Бакуменко М.А., зам. директора ФТИ по учебной и методической работе, председателем учебно-методической комиссии ФТИ.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС: о смене научного руководителя и темы диссертации асп. Шеремет А.В.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной и инновационной работе, Яворского М.А., о смене темы и научного руководителя аспиранта Шеремет Анны Владимировны в связи с изменением тематики научного исследования.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Передать руководство научно-исследовательской деятельностью аспиранта Шеремет А.В. с кафедры математического анализа на кафедру бизнес-информатики и математического моделирования.
2. Назначить научным руководителем асп. Шеремет А.В. д.э.н., профессора кафедры бизнес-информатики Сигала Анатолия Викторовича.
3. Заменить тему научного исследования асп. Шеремет А.В. на: «Принятие оптимальных управленческих решений в условиях неопределенности, конфликтности и риска с учетом адаптивных свойств организаций и предприятий».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС: о смене научного руководителя и темы диссертации асп. Абдурахманова Р.Н.
СЛУШАЛИ: зам. директора ФТИ по научной и инновационной работе, Яворского М.А., о смене темы и научного руководителя аспиранта Абдурахманова Решата Наримановича в связи с изменением тематики научного исследования.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Назначить научным руководителем аспиранта Абдурахманова Р.Н. к.ф.-м.н., доцента кафедры электроэнергетики и электротехники Асанова Марлена Мустафаевича.
2. Заменить тему научного исследования аспиранта Абдурахманова Р.Н. на: «Совместное использование биогазового комплекса с газо-турбинным генератором для выработки электрической энергии».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 23, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                                  Нудьга А.А.

Секретарь Ученого совета                                                        Максимова Е.М.